Lịch sử hình thành Tam tạng Thánh giáo qua hệ Hán văn là công

trình cống hiến của nhiều dân tộc khác nhau: các Phạn tăng từ bản quốc Ấn Độ,

nhiều vị khác từ các nước Tây Vực và Việt Nam.

Thành quả trải qua trên 15 thế kỷ này cho đến những năm đầu của thế kỷ XX

được tập đại thành bởi người Nhật dưới triều Thiên hoàng Đại Chánh năm thứ 12

(1922), được mệnh danh là Đại Chánh Tân tu Đại tạng kinh, 100 tập. Tập Đại thành

Tam tạng Thánh giáo này ngày nay được xem là chuẩn mực hàn lâm cho các giới

nghiên cứu và tu học Phật pháp.

Việt Nam tuy đã trải qua trên dưới hai nghìn năm lịch sử truyền thừa, nhưng chưa